xae, dissensiones, hereses<sup>w</sup>, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes<sup>x</sup> et his similia; quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum<sup>y</sup> dei non possidebunt. Ideo haec eadem, quae magnus praedicator in ecclesia<sup>1051</sup> dei singillatim nominavit, cum<sup>1052</sup> studio prohibete intellegentes, quam sit terribile illud, quod dixit: Qui talia agunt<sup>y</sup>, regnum dei non consequentur<sup>z</sup>. Et<sup>1053</sup> omni instantia praedicate<sup>1054</sup> fidem tenendam domino<sup>a</sup>. De humilitate vero<sup>1055</sup> et patientia, de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, de aelemosinis et confessione peccatorum suorum et<sup>b</sup> debitoribus suis<sup>b</sup>, ut secundum<sup>1056</sup> dominicam orationem omnibus<sup>1057</sup> sua debita dimittant, cunctos<sup>c</sup><sup>1058</sup> monete.

CCCLXXXII<sup>d</sup>. EX<sup>e</sup><sup>1059</sup> CAPITULIS<sup>1060</sup> DOMNI KAROLIF REGIS ANNO<sup>g</sup> 10 REGNI EIUS XI. ACTIS. DE HIS, QUI INFRA REGNUM<sup>h</sup> SINE<sup>1061</sup> IUSSIONE DOMINICA<sup>i</sup> PER VIM ALIQUID<sup>k</sup> RAPUERINT<sup>l</sup>.

Si<sup>1062</sup> quis in exercitu infra regnum sine iussione dominica<sup>m</sup> per vim hostilem<sup>n</sup> aliquid praedari<sup>n</sup> voluerit aut fenum tollere aut granum sive pecora<sup>o</sup> maiora vel<sup>p</sup> minora domusque<sup>q</sup> infringere<sup>f</sup> vel incendere, haec ne fiant<sup>s</sup>, omnino prohibemus. Quod si ab aliquo<sup>t</sup> praesumptioso factum<sup>u</sup> fuerit, LX<sup>v</sup> solidis<sup>v</sup>, si liber est, sit culpabilis, et omnia

w) aereses V14; korr. zu haereses GbV15 x) comessationes GbV14V15; folgt emulationes V15 y-y) fehlt V15  
z) sequentur P17 a) deo V15 b-b) scimus enim cum omni studio dum cunctis esse, quod superius diximus, intellegendum, et quam sit terribile illud, quod dixit, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequendum, ita et istas virtutes, quos diximus, si quis ex toto corde custodierint, vitam eternam sine dubio possidendi erunt. Et hoc precamur V15 c) fehlt V15 d) CCCLXXXVII V15; fehlt P16 e) fehlt P16 f) KALOLI V15 g-g) fehlt P16 h) folgt: ALIQUID V15 i) fehlt V15 k) fehlt V15 l) fehlt Gb m) domni V15 n-n) aliquid rapuerit vel in hoste praedare V15 o) peccora P16 p) sive GbV14V15 q) domosque V15 r) korr. zu infringere Gb s) faciant P15 t) alico V15 u) fac P17 v) solidos LX. componat V15

1051) *statt in ecclesia (in einer Handschrift bezeugt) hat die Adm. ecclesiae.* 1052) *folgt omni Adm.*  
1053) *sed Adm.* 1054) *statt praedicate – domino hat die Adm.: ammonete eos de dilectione dei et proximi de fide et spe in deo.* 1055) *fehlt Adm.* 1056) *et ut debitoribus suis secundum Adm.*  
1057) *fehlt Adm.* 1058) *statt cunctos monete hat die Adm.: scientes certissime quod qui talia agunt regnum dei possidebunt.* 1059) *Zusammen mit dem nachfolgenden Kapitel auch überliefert in Cod. Berlin, Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz Phill. 1776 (saec. IX, 2. Hälfte, aus Corbie) als Nachtrag fol. 92<sup>v</sup>, vgl. MORDEK, Bibliotheca S. 1033, Valentin ROSE, Die lateinischen Meerman-Handschriften des Sir Thomas Phillipps in der königlichen Bibliothek zu Berlin (Handschriften-Verzeichnisse 12, 1893) S. 155 Nr. 79.* 1060) *CAPITULIS – ACTIS formuliert in Anlehnung an die Anfangsworte des Capitulare Haristallense 779: Anno feliciter undecimo regni domni nostri Karoli gloriosissimi regis ... factum capitulare ... (MGH Capit. 1 S. 46, 16 ff.). Vgl. SECKEL, Studien VIII/3 S. 502.* 1061) *SINE – DOMINICA fehlt oben Rubrik 1, 341. Dass »diese Worte ... nicht aus dem Text in die Rubrik gesetzt« worden seien, sondern durch »Umformung der Originalrubrik« (so SECKEL, S. 501), ist eine schwer haltbare Vermutung. Zu Benedict und seinen Rubriken vgl. auch SCHMITZ, Lex Baiuvariorum S. ■. 1062) *Vgl. oben 1, 341, wo dasselbe Stück verwertet ist. Quelle ist Lex Baiuvariorum 2, 5 (MGH LL nat. Germ. 5, 2 S. 297 f.) mit Auslassungen und Umformungen, größtenteils identisch mit oben 1, 341, so dass aus beiden Kapiteln auf das Aussehen von Benedicts Exzerpten geschlossen werden kann, dazu auch SCHMITZ, Lex Baiuvariorum S. ■. Text der Lex: Si quis in exercitu infra provincia sine iussione ducis sui per fortiam hostilem aliquid praedare voluerit aut fenum tollere aut granum vel casas incendere, hoc omnino testatur, ne fiat. ... Et si aliquis praesumptiosus hoc fecerit ... Si liber est, XL sold sit culpabilis et omnia similia restituat. Si servus hoc fecerit, capitali subiaceat sententiae; dominus vero eius omnia similia restituat, quia servo suo non contestavit, ut talia non faceret. Quia si vosmet ipsos comeditis, cito deficientis. Comes tamen non neglegat custodire exercitum suum, ut non faciant contra legem in provincia sua.**

similia<sup>w</sup> restituat aut cum XII testibus se<sup>x</sup> purget<sup>x</sup>. Si vero servus hoc fecerit, capitali sententiae<sup>y1063</sup> subiaceat, et dominus<sup>z</sup> omnia similia restituat, quia servum suum non correxit nec<sup>a</sup> custodivit, ut talia non<sup>b</sup> perpetraret. Quoniam<sup>1064</sup> si nos<sup>c</sup> ipsos<sup>c</sup> commedimus<sup>d</sup>, cito deficiemus. Unusquisque tamen<sup>e</sup> custodiat exercitum suum, ne aliqua depraedatio infra regnum fiat, qui<sup>f1065</sup> non vult legibus emendare, quae sibi commissi iniuste fecerint<sup>g</sup>. Dignum est enim, ut magistri vel seniores pro sibi commissis<sup>h</sup> reddant rationes, si aliquid praedae egerint aut iniuste fecerint, eo quod eos ita correctos non habent, ut talia non audeant perpetrare.

CCCLXXXIII<sup>k</sup>. DE EO, QUI FACULTATEM DEPRAEDATIONIS DEDERIT  
10 MALITIOSA<sup>l</sup> FACTIONE, UT VIVUS<sup>m</sup> CONBURATUR<sup>l</sup>.

Si<sup>1066</sup> quis<sup>1067</sup> scelerata factione facultatem depraedationis<sup>1068</sup> dederit, vel si quis<sup>1069</sup> factam dividerit<sup>n</sup>, vivus<sup>o</sup> conburatur<sup>1070o</sup>.

CCCLXXXV<sup>p</sup>. UT VEXATIO IN PRAEDIIS ECCLESiarUM PRAESUMPTA<sup>q</sup>  
AB UNIVERSIS DEPELLATUR<sup>q</sup>.

15 Ab<sup>1071</sup> omnibus illius usurpationis contumelia depellenda<sup>rs</sup> est<sup>r</sup>, ne praedia sibi caelestium secretorum<sup>t</sup> dicata a quibusdam inruentibus vexentur<sup>u</sup>. Quod si quis praesumpserit, post debitae<sup>v</sup> ultionis sacrimoniam<sup>w</sup>, quae erga sacrilegos iure promenda est, exilio publicae<sup>1072</sup> deportationis<sup>x</sup> uretur<sup>y1073</sup>.

w) *fehlt* V15      x) *depurget* GbV14V15      y) *sententia* Gb (zu *sententiae korr.*) V14V15      z) *folgt: suus* V15  
a) *non* V15      b) *fehlt* V15; *über der Zeile nachgetragen* V14      c) *nosmetipsos* GbV14V15      d) *comedimus* GbP16V14  
e) *tam* P17      f) *si korr. aus qui* V15      g) *fecerunt* GbV14V15      h) *commissis* GbV14  
i) *Isaak 6, 5*      k) CCCLXXV *Isaak*; CCCLXXX V15      l-l) *fehlt* *Isaak*      m) VIUS P17; *korr. zu VIVUS* P15  
n) *dimiserit* V15; *diviserint* Gb (zu *diviserit korr.*) V14      o) *conburatur vivus* *Isaak*      p) *fehlt* P16; CCCLXXXI V15  
q-q) *fehlt* P16      r) *depellatur* V15      s) *depellaenda* P17; *aus depellanda korr.* V14  
t) *secraorum* P17      u) *vexatur* V15      v) *debitam* V15      w) *korr. zu acrimoniam* Gb      x) *deportationis* V15  
y) *urentur* P16